
 
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 144/2022 DEL 13/10/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTO NR. 1: ACCORDO QUADRO PER 

LA FORNITURA FRANCO CANTIERE DI INERTI PER LE ATTIVITÀ DI 
BONIFICA, MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA 
CONCESSIONE MINERARIA DISMESSA DI SANTU MIALI (FURTEI, 
GUASILA, SEGARIU E SERRENTI) – CUP E16J1200051000. 
LOTTO 2 - “Misto Granulare per strati Drenanti, di Natura Calcarea” - 
Area mineraria dismessa di Santu Miali – Comune Furtei – CIG: 
92040026B9. 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/45 del 12/10/2022, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

                                                                                         

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE45 

APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTO NR. 1 :  ACCORDO 
QUADRO PER LA FORNITURA FRANCO CANTIERE DI 
INERTI PER LE ATTIVITÀ DI BONIFICA, MESSA IN SICU-
REZZA E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA CONCESSIONE 
MINERARIA DISMESSA DI SANTU MIALI (FURTEI, GUA-
SILA, SEGARIU E SERRENTI) – CUP E16J12000510003 
 
LOTTO 2 - “Misto Granulare per strati Drenanti, di Natura 
Calcarea” - Area mineraria dismessa di Santu Miali – Co-
mune Furtei – CIG: 92040026B9 

Rev. 00 

Data 12/10/2022 

File DT00PDE45_2022 

 
 

 
IGEA S.p.A. Pag. 1/3 
 

Non classificato 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

la Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, 
n. 76, "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

la Legge 29/09/2021, n. 108, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, 
n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raffor-
zamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

la Legge 28/03/2022, n. 25. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/1/2022, n. 
4, “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, 
salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento 
degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”; 

il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla 
base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico di Igea S.p.A. n. 47 del 20.04.2022 è stata 
avviata una procedura negoziata mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCAT, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2, lett. b) della L.120/2020 e smi e art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, per 
la conclusione di un Accordo Quadro con unico operatore economico per la fornitura franco 
cantiere di inerti per le attività di bonifica, messa in sicurezza e ripristino ambientale della 
concessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, Guasila, Segariu e Serrenti), suddivisa 
in 2 Lotti, invitando gli operatori economici iscritti nella categoria merceologica “AM48 – SAB-
BIA E ARGILLA” della piattaforma stessa; 

CHE per il Lotto n.2 – Misto Granulare per strati drenanti, di natura calcarea / CPV: 14212300-
3 – Area mineraria dismessa di Santu Miali - Furtei, costituito da una quantità presunta di 
12.300 ton, sono pervenute le seguenti offerte, in ordine decrescente secondo il ribasso offerto 
rispetto all’importo massimo spendibile posto a base di gara pari a € 169.000,00: 

1. Inerti Calcarei S.r.l.: con un ribasso offerto del 10,00%, per un corrispondente importo 
offerto pari a € 152.100,00; 

2. Scalas Panfilo e Figli S.n.c.: con un ribasso offerto del 2,695%, per un corrispondente 
importo offerto pari a € 164.445,45; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico Igea S.p.A. n. 95 del 23.06.2022 la pro-
cedura è stata quindi aggiudicata alla Inerti Calcarei S.r.l., con sede a Cagliari in Via Andrea 
Galassi n.2, Partita IVA 01069070926 e che con l’operatore, in data 19.07.2022, è stato sti-
pulato il contratto RDO n.390530, Prot. nr. 3066, (FB 210158 del 19.07.2022), per la fornitura 
di Misto Granulare per strati drenanti, di natura calcarea, per un importo pari a € 169.000,00 
(IVA esclusa); 



 
 
 
 
 
 

                                                                                         

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE45 

APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTO NR. 1 :  ACCORDO 
QUADRO PER LA FORNITURA FRANCO CANTIERE DI 
INERTI PER LE ATTIVITÀ DI BONIFICA, MESSA IN SICU-
REZZA E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA CONCESSIONE 
MINERARIA DISMESSA DI SANTU MIALI (FURTEI, GUA-
SILA, SEGARIU E SERRENTI) – CUP E16J12000510003 
 
LOTTO 2 - “Misto Granulare per strati Drenanti, di Natura 
Calcarea” - Area mineraria dismessa di Santu Miali – Co-
mune Furtei – CIG: 92040026B9 

Rev. 00 

Data 12/10/2022 

File DT00PDE45_2022 

 
 

 
IGEA S.p.A. Pag. 2/3 
 

Non classificato 
 

RILEVATO CHE nell’ambito delle attività di bonifica, messa in sicurezza e ripristino ambientale della con-
cessione mineraria dismessa di Santu Miali – Furtei, si rende necessaria la fornitura, presso il 
cantiere stesso, di circa 250 ton di sabbia 0-2 mm per la realizzazione del letto di posa e del 
rinfianco di circa 210 m di tubazione interrata per il drenaggio delle acque stagnanti a monte 
dell’argine est del Bacino Sterili; 

  CHE la sabbia 0-2 mm ricade all’interno della classificazione CPV 14211000-3 del vocabolario 
comune per gli appalti pubblici, facente parte quindi dello stesso gruppo omogeneo interes-
sante la fornitura originaria e ricompresa all’interno della categoria merceologica “AM48 – 
SABBIA E ARGILLA” della piattaforma SardegnaCAT; 

PRESO ATTO CHE per la fornitura del nuovo materiale è stata eseguita una indagine di mercato tra gli 
operatori iscritti nella piattaforma di e-procurement SardegnaCAT alla Categoria “AM48 – SAB-
BIA E ARGILLA”, includendo anche l’operatore economico Inerti Calcarei S.r.l.; 

CHE la Inerti Calcarei S.r.l. ha presentato il seguente preventivo: 

 Fornitura presso il cantiere di Santu Miali di circa 250 ton di sabbia 0-2 mm: 15,00 €/ton; 
 

CHE dall’indagine di mercato il preventivo presentato da Inerti Calcarei S.r.l. è risultato con-
gruo e la fornitura del materiale da parte dello stesso operatore economico eviterebbe un 
dispendio economico e un appesantimento burocratico non giustificabile, in ragione: 

 dell’accordo quadro già in essere con l’operatore economico; 
 dell’omogeneità dei nuovi materiali con il materiale oggetto del contratto originario; 
 dell’incidenza del solo 2,22% del nuovo materiale rispetto all’intero valore dell’accordo 

quadro; 
 della congruenza del prezzo offerto per la nuova fornitura dall’operatore economico ri-

spetto agli ulteriori preventivi pervenuti; 
 del nulla osta da parte del Servizio Direzione Lavori alla fornitura del materiale proposto. 

CHE la società Inerti Calcarei S.r.l. si è resa disponibile ad assicurare nell’immediato la forni-
tura del materiale. 

PRESO ATTO  CHE sussiste il presupposto giuridico per dare corso alla modifica contrattuale sulla base 
del combinato disposto dell’’art. 106, comma 1), lettera e), e comma 4) del D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 22, comma 5), del D.M. 49/2018; 

DATO ATTO CHE l'approvazione della suddetta modifica contrattuale non comporta un aumento dell'im-
porto dell’accordo quadro già in corso di validità con l’operatore economico; 

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto tra l'affidatario e il Responsabile Unico del Procedimento, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Per le motivazioni di cui alle premesse e per quelle specifiche nel corpo della presente proposta, si rende 

necessario disporre quanto segue e, pertanto  

 
PROPONE 

 



 
 
 
 
 
 

                                                                                         

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE45 

APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTO NR. 1 :  ACCORDO 
QUADRO PER LA FORNITURA FRANCO CANTIERE DI 
INERTI PER LE ATTIVITÀ DI BONIFICA, MESSA IN SICU-
REZZA E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA CONCESSIONE 
MINERARIA DISMESSA DI SANTU MIALI (FURTEI, GUA-
SILA, SEGARIU E SERRENTI) – CUP E16J12000510003 
 
LOTTO 2 - “Misto Granulare per strati Drenanti, di Natura 
Calcarea” - Area mineraria dismessa di Santu Miali – Co-
mune Furtei – CIG: 92040026B9 

Rev. 00 

Data 12/10/2022 

File DT00PDE45_2022 

 
 

 
IGEA S.p.A. Pag. 3/3 
 

Non classificato 
 

ART. 1 DI approvare la modifica contrattuale nr. 1 dell’accordo quadro, in corso di validità, per la 

fornitura franco cantiere di Misto Granulare per strati Drenanti, di Natura Calcarea” - Area 

mineraria dismessa di Santu Miali – Comune Furtei – CIG: 92040026B9, e l’atto di sottomis-

sione allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale, per la fornitura 

integrativa dei materiali: 

 Fornitura presso il cantiere di Santu Miali di sabbia 0-2 mm, prezzo: 15,00 €/ton. 
 

ART. 2 DI dare atto che la ditta Inerti Calcarei S.r.l., se richiesto, eseguirà eventuali forniture inte-

grative rispetto al contratto originario secondo le quantità indicate da Igea S.p.A. in opportuni 

Ordini di Acquisto, alle medesime condizioni contrattuali di esecuzione e comunque sempre 

entro l’importo massimo spendibile del contratto RDO n.390530, Prot. nr. 3066, del 

19.07.2022  (FB 220158 del 19.07.2022). 

ART. 3 DI dare atto che: 

 per effetto della modifica di cui all’art.1, il contratto RDO n.390530, Prot. nr. 3066, del 
19.07.2022 stipulato tra l’IGEA SpA e la Inerti Calcarei S.r.l non subisce variazioni dell’im-
porto importo massimo spendibile; 
 

 come disposto dalla normativa vigente in materia e dall'A.N.A.C., non occorre chiedere 
all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice 
identificativo di gara (C.I.G.), in quanto non trattasi di nuovo contratto o di un atto ag-
giuntivo bensì di modifica contrattuale disposta entro l’importo massimo spendibile del 
contratto; 
 

 ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. 50/2016 non è necessario comunicare all’ANAC le modifi-
cazioni al contratto originale. 

Art. 4 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e 

smi ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA SpA, nella 

sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni 

di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

 Il Proponente  

Responsabile Unico del Procedimento 

(Ing. Nicola Cogoni) 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 45/DT del   12/10/2022  

Il Direttore Tecnico  

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


